Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.11.2021 № 1003

р.п. Парфино

О внесении изменений в
административный регламент по
предоставлению муниципальной
услуги «Организация и проведение
аукциона по продаже земельного
участка, находящегося в
муниципальной собственности или
государственная собственность на
который не разграничена, или
аукциона на право заключения
договора аренды такого земельного
участка»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг», Уставом Парфинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в административный регламент по

предоставлению муниципальной услуги «Организация и проведение

аукциона по продаже земельного участка, находящегося в муниципальной

собственности или государственная собственность на который не

разграничена, или аукциона на право заключения договора аренды такого

земельного участка», утвержденный постановлением Администрации

муниципального района от 16.04.2020 № 244:

1.1. Изложить подпункт 1.2.1 пункта 1.2 раздела 1 административного

регламента в новой редакции:

«1.2.1. Заявителями муниципальной услуги, указанной в настоящем

Административном регламенте (далее - заявитель), являются:

граждане и (или) крестьянские (фермерские) хозяйства в случае,

предусмотренном пунктом 7 статьи 39.18 Земельного кодекса Российской

Федерации при предоставлении земельных участков для индивидуального

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в

границах населенного пункта, садоводства, гражданам и крестьянским

(фермерским) хозяйствам для осуществления крестьянским (фермерским)

хозяйством его деятельности;

consultantplus://offline/ref=F690E0A253022947F9452B035AA406A751905A8C806A8356E1CD4CF5BCE5C7013DFE854F4B192A58A78A39A09DB6F1A7F7615E1C20ZCgBI

субъекты малого и среднего предпринимательства в аукционе на право

заключения договора аренды земельного участка, включенного в перечни

государственного и муниципального имущества, предусмотренные частью 4

статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», за

исключением субъектов малого и среднего предпринимательства, в

отношении которых не может оказываться поддержка в соответствии с

частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона;

в остальных случаях ограничений по составу участников аукциона не

установлено (пункт 9 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской

Федерации).»;

1.2. Изложить подпункт 3.2.5 пункта 3.2 раздела 2 административного

регламента в новой редакции:

«3.2.5. Административная процедура - предоставление земельного

участка путем подписания договора купли – продажи или аренды

земельного участка.

Основанием для начала исполнения административной процедуры

является оформленный протокол о рассмотрении заявок либо протокол о

результатах аукциона.

Уполномоченный орган в течение 10 дней со дня составления

протокола о результатах аукциона направляет победителю аукциона или

единственному принявшему участие в аукционе его участнику три

экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи или проекта

договора аренды земельного участка.

В случае если аукцион признан несостоявшимся и только один

заявитель признан участником аукциона, а также в случае, если по окончании

срока подачи заявок на участие в аукционе подана только одна заявка, и

заявитель, подавший указанную заявку, соответствуют всем требованиям и

указанным в извещении о проведении аукциона условиям аукциона,

Уполномоченный орган в течение десяти календарных дней со дня

подписания протокола рассмотрения заявок обязан направить заявителю три

экземпляра подписанного проекта договора купли-продажи или проекта

договора аренды земельного участка для подписания.

Не допускается заключение договоров ранее чем через десять дней со

дня размещения информации о результатах аукциона на официальном сайте

для размещения информации о проведении торгов (https://torgi.gov.ru).

Уполномоченный орган вправе объявить о проведении повторного

аукциона в случае, если аукцион был признан несостоявшимся и лицо,

подавшее единственную заявку на участие в аукционе, заявитель,

признанный единственным участником аукциона, или единственный

принявший участие в аукционе его участник в течение тридцати дней со дня

направления им проекта договора купли-продажи или проекта договора

аренды земельного участка не подписали и не представили в

уполномоченный орган указанные договоры (при наличии указанных лиц).

При этом условия повторного аукциона могут быть изменены.

consultantplus://offline/ref=F690E0A253022947F9452B035AA406A751905A838C698356E1CD4CF5BCE5C7013DFE85464C11220AF7C538FCD9E6E2A6F0615D1E3FC04454ZDgCI
consultantplus://offline/ref=F690E0A253022947F9452B035AA406A751905A838C698356E1CD4CF5BCE5C7013DFE85464C11220AF7C538FCD9E6E2A6F0615D1E3FC04454ZDgCI
consultantplus://offline/ref=F690E0A253022947F9452B035AA406A751905A838C698356E1CD4CF5BCE5C7013DFE85464C11200FFEC538FCD9E6E2A6F0615D1E3FC04454ZDgCI
consultantplus://offline/ref=F690E0A253022947F9452B035AA406A751905A8C806A8356E1CD4CF5BCE5C7013DFE854148112A58A78A39A09DB6F1A7F7615E1C20ZCgBI
https://torgi.gov.ru/

Если договор купли-продажи или договор аренды земельного участка в

течение тридцати дней со дня направления победителю аукциона проектов

указанных договоров не были им подписаны и представлены в

Уполномоченный орган, последний предлагает заключить указанные

договоры иному участнику аукциона, который сделал предпоследнее

предложение о цене предмета аукциона, по цене, предложенной победителем

аукциона.

В случае если в течение тридцати дней со дня направления участнику

аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене предмета

аукциона, проекта договора купли-продажи или проекта договора аренды

земельного участка, этот участник не представил в Уполномоченный орган

подписанные им договоры, организатор аукциона вправе объявить о

проведении повторного аукциона или распорядиться земельным участком

иным образом в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

Сведения о победителях аукционов, уклонившихся от заключения

договора купли-продажи или договора аренды земельного участка,

являющегося предметом аукциона, и об иных лицах, с которыми указанные

договоры заключаются в соответствии с настоящим Административным

регламентом и которые уклонились от их заключения, включаются в реестр

недобросовестных участников аукциона.

Ответственный специалист осуществляет ведение списка победителей

аукциона, уклонившихся от заключения договора купли-продажи или

договора аренды земельного участка, являющегося предметом аукциона, и

направляет его Федеральную антимонопольную службу. Включение

сведений о недобросовестных участниках аукциона в реестр осуществляется

с учетом требований законодательства Российской Федерации о

государственной тайне.

Сведения, содержащиеся в реестре недобросовестных участников

аукциона, доступны для ознакомления на официальном сайте для

размещения информации о проведении торгов (https://torgi.gov.ru).

Результатом административной процедуры является заключенный

договор о предоставлении земельного участка.

Максимальный срок подписания договоров купли – продажи или

аренды земельного участка не может превышать 30 дней со дня направления

победителю аукциона указанных договоров для подписания.

Результат предоставления муниципальной услуги в электронной форме

с использованием Единого портала, Регионального портала в случае

принятия решения о предоставлении муниципальной услуги, подтверждается

присвоением статуса заявке «исполнено». Действие изменения статуса

заявления, поступившего в электронной форме с использованием Единого

портала, Регионального портала, производит должностное лицо

Уполномоченного органа.

Заявитель вправе получить результат предоставления муниципальной

услуги в форме электронного документа или документа на бумажном

носителе.

consultantplus://offline/ref=12E44CB08295DCA0320B0EAE6D04734A4E0A367441A0CA18F12084E1EF8D8EB23AB503F814EE71102C205CDCC717n1N
https://torgi.gov.ru/

Заявитель имеет возможность получения информации о ходе

предоставления муниципальной услуги.

Заявитель вправе оценить качество и доступность предоставления

муниципальной услуги  на Едином портале или Региональном портале.».

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании

"Парфинский Вестник" и разместить на официальном сайте Администрации

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет".

Первый заместитель
Главы администрации         О.Е. Смирнова